
FINANSIJSKA OPERATIVA 

 

1.OTVORE SE NALOZI (ZA FINANSIJSKU OPERATIVU-iako smo ih otvorili u osnovne šifarnike) 

 
 

2.Urade se ŠEME KONTIRANJA(konto mora imati jednake oznake-radi li po radnoj i obračunskoj-po 

poslovnim partnerima i sl... kao u kontnom planu) 

 

 
 

 
 



 
 

 
 

Otvorimo onoliko naloga,koliko hoćemo da imamo raznih knjizenja u finansijama..... 

 

3.ubacujemo ulazne račune: 

 



5.formiramo naloge (datum prijema računa uvjek zadnji dan u mjesecu za koji radimo PDV.u broju 

naloga automatski se generiše br-npr R0-5,zatim nam donese stavke,zatim status prenosa B 

prekucamo u A i pritisnemo knjiženje –pri dnu): 

 
 

6.Zatim u knjiženje standardnog naloga udjemo,pozovemo R0-5-donese nam konta i stvake,uradimo 

kontrolu i ako je sve u redu knjizimo. 

 

7.Knjiga ulaznih računa ima stavke: dobra i usluge bez prava na odbitak(ako hoćemo i ovo da imamo 

u knjizi,a ako nećemo onda ih i ne provlačimo kroz finansijsku,već ih ručno knjizimo kroz analitiku,ali 

u tom slučaju te račune nećemo imati da biramo za plaćanje,zatim imamo knjigu uvoza,gdje se 

generiše ulazni PDV-od carine,zatim imamo knjigu avansa,i knjigu dobara sa pravom na odbitak.Sve je 

ovo jedna knjiga,ali sa razlićitim nazivima,a gdje će što biti smješteno odredjujemo pri unosu fakture 

izborom vezanim za PDV-slika 3. 

 

8.Možemo da vršimo korekciju knjige: dok nije zaključana-a nalog prenesen u GK-samo ponovo 

pozovemo taj dokument –R0-14-3110 i izmjenimo što smo pogriješili,možemo oslob.nalog i ponovo 

ga knjižiti,a onaj prvi brisati u finansije 

Kada je knjiga zaključana-a mi želimo da nešto ispravimo što smo pogriješili udjemo u ISPRAVKA 

KNJIGE(POIS100A-Šifra)-pozovemo taj dokument: 

,promijenimo npr.imamo pravo na 

PDV: 



-PROMJENILI SMO DA 

IMAMO PRAVO NA PDV...i ostalo vezano sa tim i pritisnemo UPIŠI. 

Kad ponovo pozovemo knjigu za dati obračun (istu zaključanu knjigu)....prethodni račun više nije u 

listi bez prava na odbitak,već ga je smjestio u dijelu pravo na odbitak  i povećao za toliko ukupan 

pdv(za 43,98).Dakle knjiga je ispravljena.....a u finansije se podrazumjeva da smo knjižili(ili 

preknjižili)kako treba. 

 

Druga je situacija kada smo knjigu zaključali,a zaboravili jedan račun da unesemo.Tada ulazimo u 

unos računa: RAČUN UNESEMO –normalno kao prvi put-datumski ga vezemo za mjesec knjige koje 

dopunjujemo....pritisnemo UPIŠI: 

 
 

ZATIM udjemo u DOPUNA KNJIGE (šifra POIS451)-pozovemo datum knjige koje 

dopunjavamo:PAŽNJA:PRAKTIČNO JE OTKLJUČAVAMO 

 

 



  pritisnemo nastavi i dalje potvrdi i OK,i ovaj 

račun je sada ubačen u KNJIGU ZA AVGUST (iako je zaključana). 

 

 
 

Formiramo nalog za knjiženje i proknjižimo ga u finansije(promijeni B U A-knjiži) 

 

 
Pozovi nalog R0235 U finansije i knjiži 

UPOZORENJE!!!!!!OVO DRUGO(DOPUNA KNJIGE) SE RADI SAMO AKO VEĆ U SEPTEMBRU NISMO 

UBACIVALI RAČUNE IZ AVGUSTA,JER AKO JESMO ONDA ĆE U ZAKLJUČANU KNJIGU AVGUSTA 

PREBACITI-UBACITI I SVE TE DRUGE RAČUNE IZ AVGUSTA...iako smo možda mi htjeli samo ovaj 

jedan.....čak će i datum prijema tih računa...npr 29.09..prebaciti u knjigu...a to ne valja. 



OVO RADI SAMO AKO SI SIGURAN DA U NAREDNOM MJESECU NEMAŠ RAČUNA IZ MJESECA ZA 

KOJI OTKLJUČAVAŠ KNJIGU......jer otključavanjem i ponovnim ažuriranjem on sve povuče što je 

vezano za taj mjesec koji otključavamo!!!!!!! 

 

 

 

9.Iz finansijske operative se mogu izdavati nalozi za plaćanje i vršiti elektronsko plaćanje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


